
  
 
 

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA - FAUEPG 

 
EDITAL FAUEPG Nº 04/2024 

 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES APÓS RECURSO E CONVOCAÇÃO PARA A 

ENTREVISTA PARA CREDENCIAMENTO DE PROFESSORES, CONFORME EDITAL 
FAUEPG Nº 111/2023 retificado pelo EDITAL FAUEPG Nº 01/2024 

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual 
de Ponta Grossa – FAUEPG, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o Edital de 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES APÓS RECURSO E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA para 
credenciamento de professores, de diferentes áreas de conhecimento para atuação por tempo determinado, 

no PROJETO ESCOLA DE LÍNGUAS, LITERATURAS E CULTURAS DA UEPG/ESLIN-UEPG. 

 
1. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - LÍNGUA INGLESA 

 
NOME EMPRESA SITUAÇÃO Modalidade/ Horário 
Camila Martins Ferreira HOMOLOGADO  ONLINE - 05/02/24 – 9:00 
Carolina Batista Molina HOMOLOGADO  ONLINE - 05/02/24 – 10:00 

 
2. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - LÍNGUA ESPANHOLA 

 
NOME EMPRESA SITUAÇÃO Modalidade/ Horário 
Julia Ribeiro dos Santos HOMOLOGADO  PRESENCIAL - 05/02/24 – 

18:00 
 

3. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - LÍNGUA FRANCESA 
 

NOME EMPRESA SITUAÇÃO Modalidade/ Horário 
Claudia Aparecida Wendrechoski HOMOLOGADO  PRESENCIAL - 05/02/24 – 

10:30  
Christofer Felipe Goes Miranda HOMOLOGADO  PRESENCIAL - 05/02/24 – 

8:00 
Julia Rudek Machado NÃO HOMOLOGADO 

– Processo Mei não  iniciado 
N/A 

 
4. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES- PORTUGUÊS LÍNGUA ADICIONAL/ACOLHIMENTO 

 
NOME EMPRESA SITUAÇÃO Modalidade/ 

Horário 
Carrera Guisantes Professor HOMOLOGADO  ONLINE - 05/02/24 – 16:00  
Maria Luisa Bruno Baumgart HOMOLOGADO  PRESENCIAL - 05/02/24 – 

15:00  
Profe Gi Prado HOMOLOGADO  PRESENCIAL - 05/02/24 – 

14:00  
 

5. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 
 

NOME EMPRESA SITUAÇÃO Modalidade/ Horário 
Danilo Felipe Chequer Zardo HOMOLOGADO  PRESENCIAL - 05/02/24 – 

14:00 
Vanessa Aparecida Ramos NÃO HOMOLOGADO – 

Processo Mei não iniciado 
N/A 

 
6. DAS ENTREVISTAS 

As entrevistas serão realizadas no dia 05/02/2024, segunda-feira, conduzidas inteiramente na língua para a 
qual o candidato se inscreveu e versarão sobre o currículo, as experiências dos candidatos e seus 
conhecimentos sobre a área específica de inscrição. A modalidade escolhida – presencial ou online - tem 
como base a disponibilidade dos coordenadores responsáveis por cada uma das áreas.  
 
 



7. DAS ENTREVISTAS PRESENCIAIS 
Os candidatos que realizarão as entrevistas PRESENCIAIS deverão comparecer às dependências da ESLIN, 
Escola de Línguas, Literaturas e Culturas da UEPG, à Rua Julia Wanderley 980, Centro, Ponta Grossa, 
Paraná, impreterivelmente no horário divulgado para a sua entrevista nas clausulas anteriores. 
 

8. DAS ENTREVISTAS ONLINE 
Os candidatos que realizarão as entrevistas ONLINE receberão o link do google meet, encaminhado por email 
pelo coordenador da área para a qual estão inscritos, meia hora antes do início da entrevista e deverão solicitar 
a entrada.  A responsabilidade pelo acesso e pelos equipamentos para efetua-lo é exclusivamente do 
candidato 
 

 
Ponta Grossa, 02 de fevereiro de 2024. 

 

Prof. Valeska Gracioso Carlos 
Diretora da ESLIN/UEPG 

Sinvaldo Baglie 
Presidente da FAUEPG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de 
Ponta GrossaRua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná 

- www.fauepg.org.br - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento 


